12. Ita eximus de terra nostra nos, quando de divitiis hujus mundi, et de facultatibus contemnimus, et de cognatione nostra, hoc est, vitiis, et de domo patris nostri, hoc est, de memoria hujus mundi.

#### QUÆSTIO VIII.

13. Dic mihi, nomen *apostolorum* cujus lingua dicitur? Respondit: In Græca; in Latina *missi* interpretantur.

#### QUÆSTIO IX.

14. Dic mihi, *episcopus* in cujus lingua dicitur? Respondit: In Græca; in Latina *speculatores*. *Episcopus* autem nomen est operis, non honoris. Sciat se non esse episcopum, qui præesse desiderat, non prodesse.

#### QUÆSTIO X.

15. Dic mihi, *clerus* in cujus lingua dicitur? Re-

nominativus pro ablativo: ac fortasse legendum erit *in regno Domini*, nisi aliquod verbum desit. Numeri 4, 5, 6, videntur collocari debere ante num. 3.

7. Forte *a legendo... a condendo*, etc.

8. Ms., *pro quid*; sic etiam num. 11. Forte *propter quid*.

11. In Vulgata: *Egredere de terra*, etc.

12. Pro *contemnimus* forte *recedimus*, vel *concedimus*, vel *contendimus exire*.

14. Sanctus Augustinus, de Civit. Dei, c. 19: *Intelligat, non se esse episcopum, qui præesse dilexerit, non prodesse*. Vide etiam Quæstionum dialogum sub Augustini nomine quæst. ultim.

spondit : In Græca; in Latina sors Domini interpretatur.

QUÆSTIO XI.

16. Dic mihi, *abba* qua lingua dicitur? Hebraice, Græce *pater*, Latine *genitor*.

QUÆSTIO XII.

17. Dic mihi, qui primus fuit clericus? Respondit : Sanctus Petrus.

QUÆSTIO XIII.

252 18. Dic mihi, quanta sunt quæ ex nihilo creavit omnipotens Deus? Respondit : iv, id est, angelus, et anima, cœlum, et terra. Reliquæ vero creaturæ ex ipsis procedunt.

QUÆSTIO XIV.

19. Dic mihi, cœlum quid intelligitur? Respondit : Angelus, et terra, id est, sancta Ecclesia. Et cœlum animæ justæ, et terra peccatores.

QUÆSTIO XV.

20. Dic mihi, quibus modis creditur Deus? Respondit : Tribus sive quatuor, id est, Deus bonus, perfectus, omnipotens, sempiternus debetur credi, quia sine his dici non potest Deus.

QUÆSTIO XVI.

21. Dic mihi, quibus modis adoratur Deus? Respondit : Tribus : qui adoratur, non adoratur; qui creator est, et non creatura; qui sine peccato est, et peccata dimittit.

QUÆSTIO XVII.

22. Dic mihi, quibus modis facit Deus justitiam cum sanctis suis? Respondit : Tribus : monstrat, ut sciant; persuadet, ut diligant; adjuvat, ut perficiant.

QUÆSTIO XVIII.

23. Dic mihi, cur Adam accepit mandatum? Respondit : Ne se Deum putaret, sed subditum.

QUÆSTIO XIX.

253 24. Dic mihi, cur vultus Moysi terribilis erat in populo? Respondit : Quia peccatoribus legem dabat.

QUÆSTIO XX.

25. Dic mihi, in Apocalypsi pro quo dicit : *Accipe librum, et comede illum; et erit in ore meo dulcis, quasi mel, et amarus in ventre* (Apoc. x, 9, 10)? Respondit : Mellica est Scriptura in ore Ecclesiæ, qui sunt sapientes, et fideles; amara est in hæreticis sævientibus.

QUÆSTIO XXI.

26. Dic mihi, cur circumcisis est Dominus, et circumcidere non debent homines? Respondit : Quia circumcisionem ad finiendum Vetus Testamentum

18. Legi potest *Dominus* pro *Deus*; et mox *angelus*; in Ms. est *angelos* et *reliquas ... creaturas*.

20. Cod., *credetur... Deum bonum, etc., debetur credere*.

21. *Melius videretur quia adoratur, etc.* Et iterum ac tertio, *quia pro qui*.

23. Forte legendum *se Dominum*.

25. Verba Apocalypsis : *Accipe librum, et devora illum... et erit in ore meo tanquam mel dulce, et cum devorassen eum, amaricatus est venter meus*.

A fecit, baptismum vero ad incipiendum Novum.

QUÆSTIO XXII.

27. Dic mihi, cur esuriit Salvator? Ut illuderet Satanam.

QUÆSTIO XXIII.

28. Dic mihi, cur non amplius xl diebus jejunavit Christus? Respondit : Ut Moysi et Eliæ concorderet.

QUÆSTIO XXIV.

29. Dic mihi, quomodo pater Judæorum mendax fuit? Id est : Cain pater Judæorum vocatus est, qui dixit Domino : *Nescio ubi est frater meus, quem occiderat*. Et pater Cain, id est, diabolus, qui mentitus est Adæ : *Quod non morte morieris, si præceptum dominicum transgressus fueris*.

QUÆSTIO XXV.

254 30. Dic mihi, cur dictum est : *Oculum pro oculo, dentem pro dente*, et reliqua quæ ad vindictam pertinent? Respondit : Ut esset timor in populo, ne quidquam liceret quod sibi nolebat.

QUÆSTIO XXVI.

31. Dic mihi, justitia quibus vel quantis modis dicitur? Respondit : Quinque : justitia Veteris Testamenti, justitia Novi Testamenti, justitia ad judicandum, justitia ad misericordiam, justitia, quæ videtur ab hominibus esse.

QUÆSTIO XXVII.

32. Dic mihi, quanta continet ignis in se? iv, id est, urit, illuminat, calefacit et sanctificat. Sanctificare autem proprie in sua natura non habet, licet figuram Spiritus sancti teneat, qui urit vitia, calefacit frigidam animam, sanctificat peccatorem, illuminat cor, unde tenebras ignorantiae fugat.

QUÆSTIO XXVIII.

33. Dic mihi, quid intelligitur in hoc quod dicitur : *Da partes vii, necnon et viii*. Respondit : Judæi non dederunt partes viii, denegantes resurrectionem diei Dominicæ; sed dederunt partes vii, credentes Sabbato. Tu vero crede et honora utrumque, id est, nova et vetera legis, ut non sis Judæus, neque gentilis.

QUÆSTIO XXIX.

34. Dic mihi, cur caput nominatur? Respondit : Eo quod hinc capiunt initium sensus et nervi.

QUÆSTIO XXX.

D 255 35. Dic mihi, *eleemosyna* qua lingua dicitur, vel quid interpretatur? Græce dicitur *eleemosyna*, quod Latine dicitur *Dei mei muneratio*. *Misericordia* a *miserio corde* dicta : unde Dominus misericors dicitur, et quod subvenit homini misero corde habenti.

26. Forte *circumcidi non debent omnes; prius fuit homnes*.

30. Forte *licere* pro *liceret*.

32. In Ms. *licit* pro *licet*, et *tenit* pro *teneat*.

33. Ms., *vetera legem*. Forte *novam et veterem legem*. Quid sibi velint hæ partes septem et octo indicatum fuit in libro de Numeris, ad cap. 9.

34. Vet. Cod., *capiuntur initium sensi*.

35. Forte *eo quod subvenit homini miserum cor*.

## QUÆSTIO XXXI.

36. Dic mihi, quantos, vel quales spiritus creavit omnipotens Deus? Respondit: Tres: unum, qui carne non tegitur, id est, angelorum; alium, qui carne tegitur, et non cum carne morietur, id est, hominum; tertium, qui carne tegitur, et cum carne morietur, id est, jumentorum et brutorum animalium. *Homō itaque sicut in medio creatus est, ut esset inferior angelorum, superior jumentorum.*

## QUÆSTIO XXXII.

37. Dic mihi, dilectio vel charitas in quot modis consistunt? In iv. Hoc est, primum in Dei timore, vel dilectione. Secundum, sicut nosmetipsos, sic Deum amemus. Tertium proximos. Quartum etiam inimicos.

38. Deum ergo plus quam nos diligere debemus: B proximum, sicut nos: inimicum, ut proximum. Et nisi Deum primum dilexerimus, nosmetipsos minime diligere poterimus.

## QUÆSTIO XXXIII.

39. Dic mihi, regnum Dei quibus modis intelligitur? Respondit: Quinque: id est, Christus, fides, Evangelium, Ecclesia præsens, vel ipsum regnum cœlorum. Non fuit pœnitentia prædicata ante Joannem, quia ipse dixit: *Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. III, 2).*

## QUÆSTIO XXXIV.

256 40. Dic mihi, pro quibus causis se voluit Dominus a Joanne baptizari? Respondit: Pro iv: prima ut quia homo natus est, ut omnem justitiam impleret et humilitatem. Secunda baptismus, ut suum baptismum Joannes confirmaret. Tertia, ut aquas Joannes sanctificaret. Quarta, ut nullus dignetur a servo suo baptizari, dum ipse Dominus a servo suo baptizatus est.

## QUÆSTIO XXXV.

41. Dic mihi, quomodo, vel quando implevit Christus septem gradus? Respondit: Primus gradus lector, quando aperuit librum Isaïæ prophetæ, et dixit: *Spiritus Domini super me (Luc. IV, 18).*

42. Secundus gradus exorcista, quando ejecit vii dæmonia de Maria Magdalene.